LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

COORDENAÇÃO DE ESTUDOS LEGISLATIVOS - CEDI

LEI Nº 9.985, DE 18 DE JULHO DE 2000

Regulamenta o art. 225, § 1º, incisos I, II, III, e

VII da Constituição Federal, institui o Sistema

Nacional de Unidades de Conservação da

Natureza e dá outras providências.

O VICE-PRESIDENTE DA REPÚBLICA no exercício do cargo de PRESIDENTE DA

REPÚBLICA

Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:
............................................................................................................................................................................................

CAPÍTULO IV

DA CRIAÇÃO, IMPLANTAÇÃO E GESTÃO DAS UNIDADES DE CONSERVAÇÃO
............................................................................................................................................................................................

Art. 28. São proibidas, nas unidades de conservação, quaisquer alterações, atividades

ou modalidades de utilização em desacordo com os seus objetivos, o seu Plano de Manejo e seus

regulamentos.

Parágrafo único. Até que seja elaborado o Plano de Manejo, todas as atividades e

obras desenvolvidas nas unidades de conservação de proteção integral devem se limitar àquelas

destinadas a garantir a integridade dos recursos que a unidade objetiva proteger, assegurando-se

às populações tradicionais porventura residentes na área as condições e os meios necessários para

a satisfação de suas necessidades materiais, sociais e culturais.

Art. 29. Cada unidade de conservação do grupo de Proteção Integral disporá de um

Conselho Consultivo, presidio pelo órgão responsável por sua administração e constituído por

representantes dos órgãos públicos, de organizações da sociedade civil, por proprietários de terras

localizadas em Refúgios de Vida Silvestre ou Monumento Natural, quando for a caso, e, na

hipótese prevista no § 2º do art. 42, das populações tradicionais residentes, conforme se dispuser

em regulamento e no ato de criação da unidade.
............................................................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................................................